COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO Nº /2021

(Sr. Dep. Padre João)

Requer  o  aditamento  ao
requerimento  nº  REQ  120/2021  -
CME, para inclusão de convidado na
realização de audiência pública.

Senhora Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  Regimento  Interno,
aditamento, para inclusão de convidado, ao Requerimento nº 120/2021- CME,
que  "solicita  realização  de  Audiência  Pública  Conjunta  das  Comissões  de
Legislação  Participativa,  Minas  e  Energia,  Desenvolvimento  Econômico  e
Trabalho,  para debater  os  impactos  da elevação constante  dos preços dos
combustíveis e do gás de cozinha – GLP sobre a economia nacional e nos
consumidores"

Para audiência, solicito que seja incluído na lista de convidados:

 – Representante do INEEP ( Instituto de Estudos Estratégicos de Petróleo)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO FEDERAL PADRE JOÃO

*C
D2

16
23

36
96

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Padre João
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216233696000

JUSTIFICATIVA

Considero  que  o  INEEP  deve  fazer  parte  do  debate  por  ser  uma
instituição  com  o  objetivo  fomentar  pesquisas  acadêmicas  e  fornecer
assessoria para os assuntos relacionados à agenda do setor de petróleo, gás e
biocombustíveis no Brasil e no Mundo. Para atender a esse objetivo, o INEEP
elabora  relatórios  de  pesquisa,  livros,  palestras,  além  de  atividades  de
formação,  como  minicursos  e  seminários,  e  de  comunicação  a  partir  da
elaboração de artigos de opinião para diversos veículos de imprensa do país.

Desse  modo,  considero  pertinente  que  seja  realizado  o  convite  ao
representante do INEEP na audiência pública que será realizada perante esta
Comissão.

Sala da Comissão, em 08 de novembro de 2021.

Deputado Federal PADRE JOÃO PT/MG

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO FEDERAL PADRE JOÃO

*C
D2

16
23

36
96

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Padre João
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216233696000